
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002597 de 15 de Dezembro de 2014 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 75.600,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003648/15 DE 13 DE MAIO DE 2015

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 75.600,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.011 - PROMOÇÕES, RECEPÇÕES E FESTIVIDADES

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 042 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 043 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.216 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 51 - 168 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 1.600,00

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 52 - 193 - 0020 - Obrigações Patronais 1.600,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 271 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 273 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 274 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00

ATIVIDADE  :  2.081 - PROMOÇÃO DE OFICINAS DE ARTES CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 276 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 277 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 378 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 71 - 391 - 0040 - Sentencas Judiciais 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 398 - 0040 - Obrigações Patronais 16.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

PROJETO  :  1.038 - CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS HABITACIONAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.48 / 82 - 467 - 1339 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 36.500,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

PROJETO  :  1.145 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 84 - 491 - 1338 - Obras e Instalações 36.500,00

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 84 - 495 - 1338 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.255 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 541 - 1323 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 84 - 542 - 1323 - Obrigações Patronais 4.000,00

Total Suplementação: 75.600,00

Página: 1/3

17/06/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 271 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 274 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00

ATIVIDADE  :  2.081 - PROMOÇÃO DE OFICINAS DE ARTES CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 276 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 277 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 378 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

PROJETO  :  1.038 - CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS HABITACIONAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.48 / 82 - 467 - 1339 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 36.500,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.255 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 541 - 1323 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

Total Anulação: 54.400,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.216 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

1.600,001 - RECURSOS LIVRE

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

1.600,0020 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

16.000,0040 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Página: 2/3

17/06/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

2.000,001338 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total Superávit Financeiro 21.200,00

Art. 4º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 13 DE MAIO DE 2015

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Gisele Andrighetto Telles

Página: 3/3

17/06/2015


